
II

(Acte fără caracter legislativ)

ACORDURI INTERNAŢIONALE

DECIZIA (UE) 2021/1234 A CONSILIULUI 

din 13 iulie 2021

privind încheierea Acordului dintre Uniunea Europeană și Regatul Thailandei în temeiul articolului 
XXVIII din Acordul General pentru Tarife și Comerț (GATT) 1994 referitor la modificarea 
concesiilor aferente tuturor contingentelor tarifare incluse în lista CLXXV a UE ca urmare a 

retragerii Regatului Unit din Uniunea Europeană 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207 alineatul (4) primul paragraf, 
coroborat cu articolul 218 alineatul (6) al doilea paragraf litera (a) punctul (v),

având în vedere propunerea Comisiei Europene,

având în vedere aprobarea Parlamentului European (1),

întrucât:

(1) La 15 iunie 2018, Consiliul a autorizat Comisia să înceapă negocieri cu Regatul Thailandei în vederea unui acord 
referitor la modificarea concesiilor aferente tuturor contingentelor tarifare incluse în lista CLXXV a UE ca urmare a 
retragerii Regatului Unit din Uniune.

(2) Negocierile s-au încheiat, iar Acordul dintre Uniunea Europeană și Regatul Thailandei în temeiul articolului XXVIII 
din Acordul General pentru Tarife și Comerț (GATT) 1994 referitor la modificarea concesiilor aferente tuturor 
contingentelor tarifare incluse în lista CLXXV a UE ca urmare a retragerii Regatului Unit din Uniunea Europeană 
(denumit în continuare „acordul”), a fost parafat la 7 ianuarie 2021.

(3) În conformitate cu Decizia (UE) 2021/373 a Consiliului (2), acordul a fost semnat la 7 mai 2021.

(4) Acordul ar trebui să fie aprobat,

(1) Aprobarea din 23 iunie 2021 (nepublicată încă în Jurnalul Oficial).
(2) Decizia (UE) 2021/373 a Consiliului din 22 februarie 2021 privind semnarea, în numele Uniunii, a Acordului dintre Uniunea 

Europeană și Regatul Thailandei în temeiul articolului XXVIII din Acordul General pentru Tarife și Comerț (GATT) 1994 referitor la 
modificarea concesiilor aferente tuturor contingentelor tarifare incluse în lista CLXXV a UE ca urmare a retragerii Regatului Unit din 
Uniunea Europeană (JO L 72, 3.3.2021, p. 1).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.7.2021                                                                                                                                         L 274/55  



ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Se aprobă, în numele Uniunii, Acordul dintre Uniunea Europeană și Regatul Thailandei în temeiul articolului XXVIII din 
Acordul General pentru Tarife și Comerț (GATT) 1994 referitor la modificarea concesiilor aferente tuturor contingentelor 
tarifare incluse în lista CLXXV a UE ca urmare a retragerii Regatului Unit din Uniunea Europeană (3).

Articolul 2

Președintele Consiliului efectuează, în numele Uniunii, notificarea prevăzută în articolul 4 alineatul (1) din acord (4).

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la Bruxelles, 13 iulie 2021.

Pentru Consiliu
Președintele
A. ŠIRCELJ

(3) A se vedea pagina … din prezentul Jurnal Oficial.
(4) Data intrării în vigoare a acordului va fi publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene de către Secretariatul General al Consiliului.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 274/56                                                                                                                                         30.7.2021  


	Decizia (UE) 2021/1234 a Consiliului din 13 iulie 2021 privind încheierea Acordului dintre Uniunea Europeană și Regatul Thailandei în temeiul articolului XXVIII din Acordul General pentru Tarife și Comerț (GATT) 1994 referitor la modificarea concesiilor aferente tuturor contingentelor tarifare incluse în lista CLXXV a UE ca urmare a retragerii Regatului Unit din Uniunea Europeană 

